LISBOA Sonae
DMIVERSIDADE FARMÁCIA
E LISBOA Universidade de Lisboa

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

Anúncio para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação para estudantes inscritos

em Doutoramento

Aviso n.º BID/1/FF/2025

ATA N.º2

Admissão e Ordenação Final

Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas,

reuniu o Júri do concurso para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação para estudantes

inscritos em Doutoramento, no âmbito do projeto HORIZON-HLTH-2022-STAYHLTH-02,

intitulado: Halt-Ronin: Discovering chronic inflammation biomarkers that define key stages in the

Healthy-to-NASH (non-alcoholic steatohepatitis) transition to inform early prevention and treatment

strategies, financiado pela União Europeia, através do Programa-Quadro Comunitário de

Investigação & Inovação — Horizonte Europa, para apreciação das candidaturas apresentadas. -------

A reunião foi presidida pela Doutora Joana Paiva Gomes Miranda, Professora Associada com

Agregação, tendo comparecido os vogais efetivos, Doutor Nuno Filipe da Rocha Guerreiro de

Oliveira, Professor Catedrático e o Doutor Sérgio José Póvoas Camões, Professor Auxiliar

Convidado, todos da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa (ULisboa). -------------------

A Presidente deu início à sessão, informando os restantes membros do Júri que apenas um candidato

se apresentou a concurso, indicado de seguida:

João Paulo Henriques Estarreja.

De seguida, a Presidente deu nota aos restantes membros do Júri que a admissão do candidato

depende do cumprimento dos seguintes requisitos:

Ser detentor de Mestrado em Ciências Biofarmacêuticas ou áreas afins;

Estar inscrito num Doutoramento em Farmácia, ou ter apresentado uma declaração sob compromisso

de honra substitutiva.

Tendo presente os requisitos de admissibilidade definidos na ata anterior, o Júri discutiu e apreciou

os documentos apresentados, tendo deliberado, por unanimidade, admitir e selecionar para a vaga

posta a concurso o candidato João Paulo Henriques Estarreja, com a classificação final de 18,52

valores, conforme respetivas fichas de avaliação anexas à apresente ata.

Seguidamente, o Júri deliberou dispensar a audiência de interessados, nos termos da alínea f) do n.º

1 do artigo 124.º do Código do Procedimento Administrativo, pelo facto dos elementos constantes

do procedimento conduzirem a uma decisão inteiramente favorável ao candidato, devendo a presente

ata ser submetida a despacho homologatório da Senhora Diretora da Faculdade de Farmácia da

Universidade de Lisboa, com competências para o ato.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pelas 15 horas e O minutos, lavrando-se a presente

nerh@ff.ulisboa.pt | www .ff.ulisboa.pt

1/2

U
USBOA = Sc
USIVEREIOADE FARM CIA

BE LISEDA Universidade dt Lisboa

ata, que será assinada por todos os membros do Júri presentes.

Lisboa, 26 de fevereiro de 2025.

A Presidente do Júri,

Profº Doutora Joana Paiva Gomes Miranda

1.º Vogal Efetivo,

Nono filipe de Vade boos do Diy
Prof. Doutor Nuno Filipe da Rocha Guerreiro de Oliveira

2.º Vogal Efetivo,

Lu
Prof. Doutor Sérgi érgio José Póvoas Camões

Ay. Prof. Gama Pinto. 1649-003 Lisboa | t. +35] 217 946 400 | ngrh@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa pt

2/2

U
LISBOA FACULDADE DE

URVERSIDADI FARMÁCIA
BE LISBOA Universidade de Lbtoa

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

Anúncio para atribuição de 1 (uma) Bolsa de Investigação para estudantes inscritos

em Doutoramento

Aviso n.º BID/1/FF/2025

ANEXO

Lista de Ordenação Final

Nome completo Classificação Final

João Paulo Henriques Estarreja 18,52 valores

Lisboa, 26 de fevereiro de 2025.

A Presidente do Júri,

poss ia CE da WMiusdo
Doutora Joana Paiva Gomes Miranda

1.º Vogal Efetivo,

(us fdp du beck Goal oH Útivico

Prof. Doutor Nuno Filipe da Rocha Guerreiro de Oliveira

2.º Vogal Efetivo,

KOWURY
Prof. Doutor Sérgio José Póvoas Camões

nerha ffulisboa.pt | www ff ulisboa.pt